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Prvýkrát po pandémii navštívila 
v utorok 24. januára naše mesto 
delegácia z  poľského partnerského 
mesta Kęty vedená primátorom– Kr-
zysztofom Klęczarom. Privítal ich 
primátor mesta Ľubomír Golis so 
svojou zástupkyňou Vierou Belkovou. 

„Som veľmi rád, že sa konečne môže-
me stretnúť takto osobne, porozprávať 
sa, ukázať čo sa na nám za ostatné 
obdobie podarilo zrealizovať a  vyme-
niť si skúsennosti,” privítal delegáciu 
primátor. 

Jedným z hlavných bodov rokova-
nia bolo zistenie spôsobov, ako by sa 
mohli obe mestá zapojiť do projektov 
� nancovaných Európskou úniou. Tur-
zovka a Kęty sa dohodli na spoločnom 
predkladaní žiadosti o � nančné pros-
triedky na projekty zamerané na rozvoj 
cestovného ruchu,  kultúry, životného 
prostredia ako i v ďalších oblastiach.

Návšteva zástupcov poľského mesta 

Kęty bolo úspešná a predstavuje dôleži-
tý krok k pokračovaniu spolupráce me-
dzi oboma mestami, čo určite prispeje 
k rozvoju miest a zlepší kvalitu života 
obyvateľov.

Po rokovaní delegácia navštívila stálu 

expozíciu v  Mestskom múzeu Karola 
Točíka, novú spoločenskú sálu v Pred-
mieri, zariadenie sociálnych služieb 
a Nízkoprahové denné centrum Dúha 
na Vyšnom konci, vynovený am� teáter 
a areál Spojenej školy Juraja Turza.

Podľa zákona o odpadoch a  taktiež 
aj vzhľadom na ochranu životného 
prostredia, ktorého sme aj my súčas-
ťou, je  v našom meste zavedený zber 
potravinárskych použitých olejov 
a tukov z domácností. 

Takmer všetky potravinárske oleje 
a tuky používané v domácnosti možno 
recyklovať a tým môžu znovu poslúžiť. 
Stačí ich zliať do plastovej fľaše alebo 
nádoby, dobre uzatvoriť  a  zaniesť do 
kontajnera na to určeného.

V meste sa hnedé kontajnery určené 
na triedenie kuchynského oleja nachá-

dzajú pri zbernom dvore v Predmieri, 
pri Nízkoprahovom centre Dúha na 
Vyšnom konci, pri moste do Hlineného, 
pri areáli športu a oddychu v Závodí, pri 
bytovom dome 398 za supermarketom 
COOP Jednota, pri bytovom dome 
392 vedľa bývalého detského hradu a 
pri materskej škole na stojisku polo-
podzemných kontajnerov pri bytovom 
dome 425 a 424.

„Kuchynský olej a tuky sa začali zbie-
rať v roku 2021. Celkovo sa  odovzdalo 
1,711 t oleja. V roku 2022 bol pokles, 
ktorý možno ovplyvnila aj cena oleja 
sa zozbieralo  0,681 t,“ informovala 

referentka Mestského úradu Božena 
Kapusniaková.

Olej nevkladajte do sklenených � iaš! 
Pri vhodení  do kontajnera alebo pri 
ďalšej manipulácii by sa  mohli rozbiť, 
vytiecť a zašpiniť všetko okolo, navyše 
sa pracovníci pri manipulácii môžu 
poraniť.

Zo zberných nádob poputuje olej na 
recykláciu. Triedením kuchynského 
oleja predchádzate upchatiu odpado-
vého potrubia a  kanalizácie, zníži sa 
obsah CO2 vypúšťaného do atmosféry, 
znižujú sa poplatky za skládky odpadu 
a  navyše pomáhate šetriť našu planétu! 

V sobotu 21. januára 2023 v  čase 
od 7.00 hod. do 22.00 hod. prebiehalo 
referendum týkajúce sa zmeny ústavy 
SR v otázke možnosti vyvolania pred-
časných parlamentných volieb. 

V Turzovke  bolo vytvorených 6 vo-
lebných  okrskov.  Celkovo sa referenda 
zúčastnilo 2255 občanov mesta, čo je 

38,13% oprávnených voličov. Odpoveď 
ÁNO zakrúžkovalo 98,27 % z nich. 

Na porovnanie percentuálnej miery 
účasti uvádzame, že  priemerná účasť 
v referende v meste Turzovka bola 38,13  
% a v celej Slovenskej republike dosiahla 
27,25 %.

Tu si môžete pozrieť účasť v jednotli-
vých volebných okrskoch.

Kinosála kultúrneho domu ožila 
v  utorok 31.januára detským smie-
chom. Deti z materskej školy,  žiaci 1. 
a 2. ročníka základnej školy a Detského 
domova sv. Jozefa  si prišli pozrieť veselú 
rozprávku O kocúrovi a pyšnej hviezde 

v podaní hercov Divadla zo šu� íka. 
Divadelná hra o sile priateľstva medzi 

kocúrom Leom a hviezdou, spestrená 
tieňovým divadlom a pesničkami deti 
potešila a domov odchádzali spokojné, 
usmiate a šťastné.

Turzovku navštívili partneri z Poľska

Nezabúdajme triediť aj jedlé oleje

Referendum v Turzovke

Divadelné predstavenie O kocúrovi 
a pyšnej hviezde potešilo detských divákov

Poslanci schválili atraktívny 
projekt na Bukovine

Prvé neplánované zasadnutie MsZ 
zvolal primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis  na štvrtok 19. januára 2023. 
Jediným bodom programu bolo schvá-
lenie spolu� nancovania projektovej 
žiadosti: „Poznávajte klenoty v česko 
– slovenskom pohraničí“. 

Cieľom projektu je propagácia kultúr-
nych a prírodných zaujímavostí česko-
-slovenského pohraničia a vytvorenie 

spoločného produktu cestovného ruchu 
miest Turzovka a Paskov. 

Projekt prepája obe mestá prostred-
níctvom multimediálnych technológií, 
spoločných prehliadok a výstav, kon-
certov i vzdelávacích aktivít pre širokú 
verejnosť.

Súčasťou projektu bude aj  vybudova-
ná vyhliadková veža s galériou a slnečný-
mi hodinami na vrchu Bukovina, ktorá 
bude pozorovateľnou a vyhliadkovým 

miestom, expozíciou o histórii a prí-
rodných zaujímavostiach mesta Paskov. 
Zároveň bude edukačným prvkom a aj 
úkrytom pred poveternostnými vplyvmi 
vďaka oddychovej zóne, ktorá je súčas-
ťou vyhliadkovej veže. Celkový rozpočet 
projektu pre obe mestá je 293 890,45 €. 
Spoluúčasť Turzovky bude 5 434,48 € t.j. 
5 % z celkových oprávnených výdavkov 
mesta Turzovka. 

Poslanci schválili projekt jednohlasne.
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Vedenie  Tatranu navštívilo sídlo 
slovenského futbalového zväzu

Tatran sa pripravuje na jarnú 
časť súťaží

V stredu 25. januára navštívila de-
legácia turzovského Tatranu v zložení 
Ladislav Hejčík a Drahomír Velička v 
sídle SFZ v Bratislave šéfa slovenského 
futbalu - Jána Kováčika, ktorého si 
dovolili osobne pozvať na oslavy sto-
ročnice futbalu v Turzovke.

S prezidentom SFZ ďalej diskutovali 
o problematike amatérskeho futbalu v 

našich podmienkach a o perspektíve 
budúcej podpory budovania športovej 
infraštruktúry. Ján Kováčik okrem via-
cerých užitočných informácií a rád pri-
sľúbil � nančnú podporu SFZ pri vydaní 
našej pamätnice a taktiež aj materiálnu 
podporu jubilejného 75. ročníku Pohára 
česko-slovenskej vzájomnosti.

 FK Tatran Turzovka

Futbalisti Tatranu všetkých ve-
kových kategórií absolvujú kolotoč 
zimných prípravných zápasov, aby 
boli kvalitne pripravení na prvé jarné 
súťažne kolá. 

Skutočne so zaujímavým tímom sa 
stretli naši žiaci U15. Za svojich trénin-
gových súperov si ich vybral ŠK Slovan 
Bratislava ženy, ktoré aktuálne absolvujú 
sústredenie vo Futbalovej aréne v Korni. 
Ako povedal tréner Tatranu Pavol Škor-
ník: „Káder súpera tvorili aj reprezentat-
ky SR, zápas bol vyrovnaný a hral sa vo 
vysokom tempe počas celých 90 minút, 
čo je pre žiacku kategóriu dosť náročné“ 

Chlapci nesklamali a remizovali.
Slovan Bratislava ženy - FK Tatran 

Turzovka U15 3:3, góly: Kupšo 2, Bla-
žek 1.

Skvelý bojovný výkon bol základom 
aj výhry dorastencov nad kvalitným 
súperom z vyššej súťaže. TJ Tatran 
Krásno n.K.- FK Tatran Turzovka-TJ 
Kysučan Korňa 1:2, góly Roman Koniar 
a Matej Hrtús.

Slušný štart do kolotoča zimných 
prípravákov zaznamenal aj tím mužov 
a susedná Vysoká odišla debaklom. FK 
Tatran Turzovka - TJ Spartak Vysoká 
n.K. 7:1, góly: Roland Šmahajčík 2, Jozef 
Polka ml. 2, Marek Poláček 3. 

PROGRAM KINA JAŠÍK – FEBRUÁR 2023

MIMONI 2: ZLODUCH 
PRICHÁDZA
Piatok 10. 2. 2023 
o 17.00 hod. 
animovaná rozprávka
Mládeži 
prístupný
Vstupné: 3,00 € 

TOP GUN: 
MAVERICK
Piatok 10. 2. 2023 
o 19.00 hod. 
akčná dráma
Mládeži prístupný 
od 12 rokov
Vstupné: 4,00 € 

Autoveteráni hodnotili svoju 
činnosť za uplynulý rok

V nedeľu 29.januára sa v priesto-
roch hasičskej zbrojnici zišli členo-
via najväčšieho klubu zberateľov 
historických vozidiel na Slovensku 
- Turzovského veterán clubu. 

Výročnú členskú schôdzu viedol 
riaditeľ klubu Vašek Dostálek, ktorý 
 prítomných informoval o počte členov 

klubu, ktorých je takmer 50 a to nielen 
z Turzovky ale i celých Kysúc či Považia.  
Na členskú schôdzu boli pozvaní aj zá-
stupcovia partnerských veterán klubov 
zo Čiech a Slovenska. 

Cieľom ich stretnutia bolo zhrnúť 
činnosť združenia za uplynulý rok. 
Hlavným bodom bolo poohliadnutie 
sa za uplynulým 25.ročníkom Beskyd 

Rallye, ktorý sa po prvýkrát konal 5 dní. 
Riaditeľ klubu poďakoval vedeniu mesta 
a poslancom MsZ za � nančnú i organi-
začnú pomoc pri jej zorganizovaní.

 Zároveň sa prítomní venovali or-
ganizačným plánom pre tohtoročnú 
rallye. Turzovčania sa opäť môžu tešiť 
na prehliadku historických vozidiel  
v sobotu 29.júla.  


